ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROCESSO n.°..  os7s

Espécie do Expediente "Autoriza o Municipio a pemmutar area trensiormada em ben ¢o

qminical, por area de Terras com a Riocell S.A.".
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. 231 - CH-GAB 25, de novembro de 1991.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentd-lo, vimos encaminhar a Vosa Senhoria o
projeto de lei que autoriza o Municipio a permutar com a RIOCELL S.A., drea de
BEM DOMINICAL, localizada no Loteamento Altos da Alegria, zona urbana do muni-
cipio, com drea superficial de 56.019,49m?, por fragdo de terras com area super
ficial de 78.287,54m?, localizada no Horto Florestal Cascata, zona urbana do
municipio, a leste da BR 116, entre o Loteamento Moradas da Colina e Columbia'
City.

Quando o Loteamento Altos da Alegria foi feito, o traca
do original ndo foi obedecido. Assim, necessario se torna regularizar a situa
cdo dos diversos imdveis existentes no mesmo, o que é objetivo da Riocell

Ha

S.A., sendo necessario para isso a aquisigdo das dreas pertencentes ao Munic

gov.br/portdl/auténticid

pio.

0 Municipio, por sua vez, tem interesse em adquirir,po
permuta, a 4rea localizada na BR 116, que a RIOCELL lhe oferece. Tal interess :
se justifica, pois nesta drea pretende construir uma escola de 22 grau, que

servird 2 clientela escolar de toda aquela zona. Além disto, esta porgdo d

a2

terras € contigua aquela doada pela mesma empresa a ULBRA, Universidade Luter_é
IS
Q.
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na do Brasil, para a construgdo dos prédios da Faculdade.

ici

VERIFIQUE A ABTERTICIDABE ERR https:/

Por suas caracteristicas e localizagdo, a drea de...

Mun

78.287,54m? oferecida & permuta pela Riocell S.A., além de mais extensa, é
maior valor econdmico que a drea de 56.019,49m? que o Municipio se dispde
permutar.

Esperandoc que esta prestimosa Casa dé a este Projeto
mais répida tramitag3o e devida acolhida, aproveitamos a oportunidade para
presentar-1lhe,

Cordiais Saudagdes.

Ilustrissimo Senhor
Antdénio Rogue Gotardo Cattani,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 87/91

AUTORIZA 0O MUNICIPIO A
PERMUTAR AREA TRANSFOR
MADA EM BEM DOMINICAL'
POR AREA DE TERRAS,COM
A RIOCELL. 5.A.

Solon Tavares, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago Saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - Fica autorizado o Municipio de Gua
iba a permutar com a Riocell S.A. uma fragdo de terras transfor
mada em bem dominical, localizada no Loteamento Altos da Ale -
gria, com drea superficial total de 56.019,49 m?, por uma fra -
cdo de terras localizada no Horto Florestal Cascata, com &rea'’
superficial total de 78.287,54 m?, a leste da BR-116, na altura

do Km 300, entre o Loteamento Moradas da Colina e Columbia Ci -

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

ty, conforme Plantas e Memorial Descritivo que integram a pre -
sente Lei.
Artigo 22 - Revogadas as disposigoes em contréa

rio, esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em.........cuoveuunnnn
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 87/91

AUTORIZA 0O MUNICIPIOD A
PERMUTAR AREA TRANSFOR
MADA EM BEM DOMINICAL'
POR AREA DE TERRAS,COM
A RIOCELL S.A.

Solon Tavares, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago Saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - Fica autorizado o Municipio de Gua
iba a permutar com a Riocell S.A. uma fragdo de terras transfor
mada em bem dominical, localizada no Loteamento Altos da Ale -
gria, com drea superficial total de 56.019,49 m?, por uma fra -
¢do de terras localizada no Horto Florestal Cascata, com é&area’
superficial total de 78.287,54 m?, a leste da BR-116, na altura
do Km 300, entre o Loteamento Moradas da Colina e Columbia Ci -
ty, conforme Plantas e Memorial Descritivo que integram a pre -
semnte Lei.

Artigo 292 - Revogadas as disposigoes em contrd
rio, esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em

-------------------
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MEMORIAL DESCRITIVO DE UMA AREA OBJETO DE PERMUTA ENTRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA E RIOCELL S.A.

DO IMOVEL: Uma fragdo de terras com area superficial de
78.287,54 m2, 1localizada no Horto Florestal Cascata, zona urbana
do Muniicipio de Guaiba, a leste da BR 116, na altura do Km 300,
entre o Loteamento Moradas da Colina e Columbia City, com as
seguintes confrontagdes e extensdes: a érea inicia no marco n. 8
canto da divisa entre RIOCELL S.A. e drea doada & ULBRA, marco
este cravado por ocasido da medig@io da area destinada a doagsdo
pela RIOCELL S.A. a ULBRA. Do marco n. 9 segue confrontando a
sudeste com o Loteamento Moradas da Colina, com rumo de 22°01° SW
e disténcia de 270,00 m ate o marco n. 10, c¢cravado na medigao
desta 4area; deste segue confrontando a sudoeste com terras da
RIOCELL S.A. no rumo de B89°54° NW. e dist@ncia de 344,14 m até
marco n. 11, cravado também na determinag8io desta 4drea. Deste
segue confrontando a noroeste, com a faixa de dominio da BR 118
no rumo de 34°37° NE e disténcia de 232,00 m até o marco n. 1 n
canto da divisa de terras da RIOCELL S.A. e area destinada
ULBRA. Este marco foi cravado por ocasiio da medigdo da
destinada a doag#o pela RIOCELL S.A a ULBRA. Do marco n. 1 segueg
confrontando a nordeste com a area destinada a ULBRA, no rumo de3
78°37° SE e dist8ncia de 298,47 m até o marco n. 8, ponto inicial
para descrigdo desta area.
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— Guaiba, 25 de outubro de 1891

E EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.
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ELMO DEMARTINI
Responsavel Técnico
CREA 20.897/RS
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DOADORA — Riocell
DONATARIA— Pref. Mun
Guaiba @ Ulbra

AREA = 60.000,00 m

AREA— Objeto de Negociagdo /
Riocell S.A/Pref. Mun.de Guafba :
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CAMARA MUNICIPAL DE GUATBA

DEPTO. JURIDICO

PARECER JURIDICO N°25/91.

" Sobre o Projeto de lei 86/91,e
87/91, que pedem autorizacao do
Municipio para transformar uma'
fragéo de terras, com 56.019,49
m2 em bem dominical.0 segundo '

Projeto, péde autorizacgao ao Po

der Legislativo para eenmmar T a

a area transformada em bem domi

cal, por outra area de terras ,

com 78.287,54m2"

Segundo, s¢deprfende do projeto 86/91 a area de 56.019,49 m2
devera entrar para o patrimonio Publico do Municlpio Na qyalidade de bem Fo

DOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

— ()
minical; isto é, na forma do bem real de propriedade do municipio. E
Jé o projeto 87/91 pede autorizagdo ao Poder Legislativo para permutaré

bem dominical, de propriedade do municipio, com uma drea de terras de propriedade Ed
s

RIOCELL. 5
e

. 8

2. Desde que ndo haja lesdo ao Bem Publico bermutado o projeto e viavel. Bo
presente caso, a drea a ser recebida pelo municipio da RIOCELL € maior do que a ére%'
>

dominical e, aparentimente mais valiosa. ' g
£

3

3, 0 artigo 97 da Lei Orgénica do Municipio diz: " A aguisig&@o de bem 'ge

[4})]

por permutas dependerd de prévia avaliagdo e autorizagédo Legislativa". A avaliga
precaugdo a ser tomada antes da realizagdo do negdcio, portanto € uma atribuiga
siva do Poder Executivo. Ao Poder Legislativo cabe, outorgale autorizagdo ou na

%ttps&’
180386 @A\ﬂ:‘ DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4F
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me disple o préprio artigo 87.
CONCLUSRO:

- AUTORIA: ExecttivoMurfitipak’
M

VERIFIQUE & AUTENTICIDAD
CODIGO DO DOCUMENTO: 0

DO ponto de vista Juridico a permuta € vidvel desde que ndo caractegjz
[o)]
prejuizo ao Poder Pdblico, como no caso parece n@o haver. N
[ee]
Guaiba, 3 de-gezembro de 1991. 0
o
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Dr. Glauco Dias Texeira

Assessor Juridico
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA

o

OF 2% 036 92.
I 24/ 02 /1..1992,

Prezado Senhor:

Atendendo vossa solicitagao estamos enca
minhando, em anexo, cépia do projeto de 1lei n?. 87/91, o
qual foi encaminhado através do oficio n¢ . 331/92, desta
Casa.

No aguardo de uma resposta, subscrevemo-

nos.

Atenciosamente.

1 \kJ ﬁ
Ver.Osvaldd“Pereira Mello Ver.Antonio ®dque G. Cattani

12 SECRETARIO PRESIDENTE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

Ilmo.Sr.

Dr.Almir Accorsi
M.D. Diretor da DPM
PORTO ALEGRE - RS.
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DFELTEGACUES DE FREFETITIUR O oo

CANA noas MUNICIPIOS

Hua dos Andradas, 1270 - 119 andar - Fone: 28-7932 - Sede Propria - Porto Alegre - RS

Of. n2 020/92

-

Porto Alegre, 14 de janeiro de 1992.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de Vossa Senho
ria, através do Of. n? 331/91, de 05-12-91, estamos en
viando, junto ao presente, PARECER desta Delegacgoes, de
numero 6899 , ementado da seguinte forma: Loteamento. Desa
fetacao das areas de dominio pubfLico para permuta com area privada.
Procedimento que desatende o disposio no art. 23 da Letd Federnal n9
6766/79. Hipotese de cancelamento do registrno do Loteamento. Proce
dimentos indicados.

Aproveitamos a oportunidade para re

novar nossos protestos de estima e consideracao.

i //

( \i [ e~ (/f;\,t/-.:/f('f‘#v‘“

ALMIR-ACCORSI e W
DIRETOR "y
——

A SUA SENHORIA

O SR. ANTONIO ROQUE G. CATTANI :
M.D. Presidente da Camara Municipal de

GUAIBA - RS

mrg.
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'
DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAILIS
CANA nos MUNIOCIDPrPIOS

Rua dos Andradas, 1270 - 119 andar - Fone: 28-79335 - Sede Propria - Porto Alegre - RS

Porto Alegre, 14 de janeiro de 1992,

PARECER 6899

Loteamento. Desafetacao das areas
de dominio publico para permuta com area
privada. Procedimento que desatende o dis
posio no ant. 23 da Lei Federal n? 6766/79.
Hipotese de cancelamento do negisino do Lo
Leamento. Procedimentos indicados.

O Senhor Presidente da Camara Munici
pal de Guaiba, por solicitacdo das Comissbes de Justica
e Redacao e de Financgas e Orgamento, encaminha a esta
DPM, para parecer, os projetos de lei n9s 86/91 e 87/91,

de iniciativa do Executivo.

Para subsidiar o exame, remete tex
tos parciais da Lei Organica ("Dos Bens Municipais”) e do

Codigo Tributario Municipal ("Dos Impostos") .

2 O Projeto de Lei n? 86/91 tem como

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

objetivo "transf{ommar em bem  domindical
fracao de terras Localizada no Loteamento Altos da Alegnia, com area
supenficial total de 56.019,49m?, sendo 34.369,49m? de area de ruas
e 21.650,00m? de area verde, confonme plantas e Memorial Descnits

VO e

O Projeto de Lei n?2 87/91 objetiva
autorizacao para permutar a area a que se refere o Proje
to de Lei 86/91, por fracao de terras de propriedade da
Riocell S.A., localizada no Horto Florestal Cascata, fa
zendo frente a BR-116.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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3 A Exposicao de Motives", feita em con "I'ti..#
junto para os dois projetos, ressal [EWFTESY
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ta que, ao ser executado o loteamento Altos da Alegria,
o tracado original nao foi obedecido, tornando-se,assim,
necessario regularizar a situagao dos diversos imoveis
existentes no mesmo, o que & objetivo da Riocell S.A. que
para isso necessita adguirir as areas pertencentes ao Mu
nicipio.

De outra parte, aduz que o Municipio
tem interesse em adquirir a area que a empresa lhe ofere
ce, pois pretende construir, ai, escola de 29 grau, que
servira a clientela escolar dos arredores. Esclarece, ou
trossim, que a area a ser adquirida em permuta é conti
gua a que foi doada pela mesma empresa a ULBRA, para cons

trucao de prédios para Faculdade.

Informa, ainda, o Sr. Prefeito, que a
area da Riocell, por suas caracteristicas e localizacao,
inclusive por sua maior extensao, & de valor superior a

do Municipio.

4. Em face da caréncia de elementos pa

ra compreensao da situagao de fato e
de direito no que se refere ao loteamento Altos da Ale
gria, fez-se contato com o Sr. Paulo Stein, que atua jun
to a Secretaria de Planejamento do Municipio. Informou
gue o loteamento Altos da Alegria, ja executado, teve a to
talidade de seus lotes adquiridos pela empresa Riocell
para construcao de moradias para seus empregados e dire
tores e que, atualmente, o loteamento se apresenta como
conjunto residencial, onde as ruas funcionam como aces
sos internos. Dail o interesse da empresa en adquirir
areas publicas de dominio municipal por efeito do regis

tro do loteamento.

8. Ante o esclarecimento prestado, veri

fica-se tratar-se de loteamento em
que todos os terrenos sao de propriedade de um unico ti
tular, no caso a empresa Riocell S.A.. Ocorre qué, nao
obstante a unipropriedade dos lotes, o loteamento se mar/

tém, guardando os terrenos sua individualizacdo fisics

e juridica. Da mesma forma, as vias publicas, areas verk
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des e demais espagos livres mantém-se no dominio munici
pal. Tal é efeito do registro do parcelamento, que confe
re ao imével originario o "estado de propriedade parcelada” ,
conforme referem TOSHIO MUKAI, ALAOR CAFE ALVES e PAULO
JOSE VILLELA LOMAR (in "Lofeamentos e Desmembramentos Urbanos”,
la ed., 1980, p. 102).

6. Temos que a hipotese envolve o cance
lamento total ou parcial do loteamen
te (Lei 6.766/79, art. 23 e 28).

Importa referir que embora o citado
loteamento possa ter sido aprovado e registrado na egide
da legislagao anterior a Lei Federal n?Q 6.766/79, o seu
cancelamento submete-se as normas nela previstas. Este é
ponto pacifico, por se tratar de lei especial de ordem
publica do que resulta sua aplicacdao imediata as situa

coes em curso.

7 s E de anotar-se que, a rigor, o cance

lamento do loteamento tem como efei
to a reintegracao das areas publicas no dominio particu
lar. Desse modo, ao que tudo indica, a desafetacao pré
via das areas de ruas e pragas e sua permuta com a empre
sa interessada configuram espécie de condicgao para a

anuéncia do Municipio ao cancelamento do loteamento.

B Adverte-se que, seguramente, o ofi

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

cial do registro de imoveis nao efe
tuara o registro da escritura de permuta, no que se refe
re as areas publicas desafetadas, por seus reflexos nos
registros dos lotes, os quais tem frente as vias publi
cas do loteamento. Ditas areas s6 se integrarao a proprie
dade da RIOCELL com o cancelamento do registro do 1lotea
mento, o qual devera obedecer ao rito previsto no art.

23 da Lei 6.766/79, segundo a hipotese do inciso III,obe

-

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLE 087/1991 - AUTORIA: Executivo Municipal
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decido o disposto nos seus paragrafos 22 e 39.

9. Quer isto dizer que a efetiva

X



da permuta sO sera implementada com o cancelamento do re
gistro do loteamento, o qual depende, na hipotese, de re
quérimento conjunto do loteador e de todos os adquiren
tes de lotes, com anuencia da Prefeitura e do Estado e,
ainda, de publicacdo de edital (§ 22) e homologacao judi
cial (§ 39).

A anuéencia do Estado, no caso,devera

ser requerida a METROPLAN, conforme provimento da CGJ.

Diante do exposto, a nosso ver, a
proposicao constante dos projetos de lei em causa se

apresentam como insuficientes para solugac da espécie.

10. O procedimento correto deve ter o se

guinte desdobramento:

a) a RIOCELL expoe ao Prefeito e in
tencao de transformar o loteamento em conjunto residen
cial mediante cancelamento do loteamento com supressao
do tracado viario e das areas publicas, oferecendo em

compensacao a area indicada;

b) os Orgaos técnicos do Municipio
examinam a proposicdo quanto as suas implicag¢Oes urbanis

tacas;

¢) a RIOCELL encaminha requerimento-

consulta a METROPLAN objetivando anuéncia ao cancelamer

to do registro do loteamento;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

d) obtido parecer favoravel do org

@0 l\@lhicipal

de planejamento municipal e da METROPLAN, o Prefeito

ksey

caminha projeto de lei a Camara autorizando o Municip
a receber em doacgdo, da RIOCELL, a area ja especificadag
realizando-se, em segliiencia, a doacao por escritura

blica, que podera ter condicao suspensiva (eficacia ap

o cancelamento do registro do loteamento);

e) a RIOCELL,juntamente com a emp

L087/1991 GAUFORIA: E
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sa loteadora,encaminha requerimento ao oficial *do

H
)
0
|_|
|l

tro de imoveis requerendo o cancelamento do registro,{;é%;
| R

tando prova da anuéncia da Prefeitura e da METROPLAN K



com ela transacionar conforme adiante é sugerido);

£) dai em diante observa-se-ao os
procedimentos previstos nos S§§ 20 e 32 do art. 23 da Lei
6766/479.
s 52 O Como se vé, na hipGtese, ndo ha ne

cessidade de desafetacao das areas
publicas do loteamento, porque tal decorre do cancelamen

to do registro.

12. De advertir, todavia, dque cancelado

o loteamento, cancelam-se também ©os
registros dos lotes, com retorno das areas publicas a
propriedade da empresa loteadora. Necessario se faz, as

sim, que, entre a empresa loteadora e a RIOCELL, seja ce
lebrada escritura de cessdo e transferéncia de todos o0s
direitos e acoes relativos ao loteamento - o (ue deve,
a rigor, se efetivar antecipadamente, ou seja, antes do

pedido de cancelamento do registro do loteamento.

13. Tendo em vista o procedimento ora al

vitrado, ndo se cuidara, na hipote
se, de aplicac¢do das normas da Lei Organica sobre aliena
cio de bens publicos municipais, nem de gqualquer outra

norma atinente a licitacao.

14. Procedido a cancelamento do loteamen

to, ou simultaneamente aos procedi
mentos respectivos, a RIOCELL devera providenciar na apre_
sentacao de projeto de conjunto residencial, segundo as§
normas da Lei Federal no 4.591, de 16-12-65, ou legislg%
cdo municipal pertinente, ou, entdao, novo projeto de lgg
teamento. Uma vez aprovado o novo modelo de assentamenbaﬁ
proceder-se-ao as modificacoes no cadastro imobiliéric%
para fins de lancamento e cobranca do IPTU. g

Fm sintese, o procedimento alvitradgy
[o)]

. . . . . . -

nos projetos de lei de origem executiva, aqui examinados g
. . ~ & o

gue .a0 que se presume, objetivam cortar etapas, sao insw
[a

ficientes e desbordam do previsto na Lei Federal

6.766/79.
F o nosso parecer, S.M.J.

/o ,.
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAILIS
CASA DOS MUNICIPIOS

Rua dos Andradas, 1270 - 119 andar - Fone: 28-7933 - Sede Prépria - Porto Alegre - RS

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 1992.

PARECER 6934

Revisdo do PARECER NO 6899. Lotea
mento. Desafetacao dasd areas de dominio pubfi
co para permufa. Implantado o Loleamento  com
subsfanciais modificacoes do tracado e  sendo
proprietarnia unica de todos os Loted a mesma
pesdoa jurnidica e hao mais exidtindo o Lotea
don piimitivo, viavel a desafetacao das areas
publicas, bem como sua permuta, com o objetivo
de regularizarn a situacao. Necessidade de ava
Liacao.

Esta Delegagoes de Prefeituras Munic:

pais, em consulta promovida pela Camara de Vereadores d

r/portalf@ut

Guaiba, com solicitagao de exame dos projetos de lei n@s
86/91 e 87/91, de iniciativa do Executivo do

Municipio, emitiu o Parecer n?Q 6899, de 14 de janeiro

~
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1992, do qual foi remetida copia ao Prefeito

conforme clausula contratual. g
2. Examinada a questao, na oportunidade—eé
face dos elementos que subsidiaram § a
consulta e de informacao verbal obtida junto a serviéoé ®
s W o
do Executivo, concluiu-se que o procedimento desatendiagag 3
. . , X L
disposto no art. 23 da Lei Federal n? 6.766/79, eis ﬁsg o
- . =2 =z
trataria de hipotese de cancelamento do registro do lo%e% 4
iy =)
mento, sendo indicados os procedimentos adequados paraz § 9
. ' ' ()
fim objetivado. 3 <o
3 50
X O O
8L Q9
3. Ao tomar conhecimento do citado pgkg 8
o 0

cer, o Sr. Prefeito Municipal de Guaipq

em exercicio encaminhou a esta DPM o oficio n@ 005-CH-wmzd

92, do seguinte teor:



"Atrnaves do 0f{cio n¢ 027/92, o Municipio hrece
beu dessa Delegacoes, o Parecer n¢ 6899, o qual emite onientacao para
a so0lugao de problema encaminhado pefa Camana Municipal de  Guaiba,
atraves das Comissoes de Justica e Redacao de Financas e Orgamento.

Para hesponder a consublta formulada, a DPM s0€4
citou e obteve informacoes de servidor da Secretaria de PLanefamento.
Pela complexidade do assunto, tais informacoes, ho nossdo entendimento,
ainda se mostraram ALnsuficientes para bem elucidar a questao.

0 Loteamento ALtos da Alegnia fod aprovado  em
maio de 1961, passando posterionmente a execucao. Porem, 0 que  4e
constata e que, na realidade, o tracado orniginal famais foi  obedect
do. Em anexo, estamos encaminhando copia da planta do Loteamento e
dos Lotes e anvwamentos existentes atualmente, para que e possa phro
ceder a analise comparativa.

Na tentativa de encontrarn uma sofucao adequada
ao caso, foi feita consulta ao titular do Cartornio de Registno de Imo
veds, o qual sugeriu o procedimento adotado pelo Municipio, propondo
M, peumutas, objetos dos Projetos de Lel n? 86 e §7/91.

Desta forma, o Lotes e mais as areas verdes e
arruamentos, ficariam em nome de um mesmo proprietanio, no caso a
Riocell S.A., o qual viabilizaria a unificacao dos Lotes e fracoes
num todo malon.

A solucdo apontada pela DPM - cancelamento  do
Loteamento - 50 se viabilizaria se sokicitada pelo Loteador. — Ponem,
tal pessoa ndo mais existe. Pon seu twwno, a Riocell S.A. & 40 adqui
nente dos Lotes, nao se subrogando nos direitos e obrigacoes do Lotea
dor. Como se constata, a solucdo atraves do cancefamento do KLoteamen
to, tornar-se-ia um obstaculo intransponivel.

E de salientan que, em momento algum o
pio teve intencdo de cortar etapas na sofucdo deste problema que  4&
auvasta ha mais de uma decada. 0 objetivo da administragao fod enco@
tran um caminho adequado que, sem se afastar dod preceitos Legais,bug
casse a necessania flexibilidade para ajustarn-se a realidade eu‘yszteg
Le. j

Pon outrho Lado, sendo a situacdo fatica pnaﬂcé
mente {ureversivel, o Municipio, com a penmuta paopozstd pe,éa Riocd,g
S.A., ferd a vantagem de receber desta empresa a contrapartida, cutné'
ves da thoca de fracdo de terras Localizada no Honto Floresitak i EI

cata, frente a BR-116, pelas fracoes comrespondentes a areas verdes ﬂ_t& Z.?.,
s

avwamentos do Loteamento AlLtos da Alegrda. / E||-,. o
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Esperando contar com a colaboracao desta Delega
coes e com o necessario acreseimo de dados mais elucidativos, solick
tamos seja hevisto o Parecer n? 6899, indicando 08 caminhos adequados
para a presente situacao. "

4, Em face dos esclarecimento prestados,che
ga-se a conclusao que, efetivamente, a
solucao buscada nos termos dos projetos de lei n9s.86/91 e

87/91 é adequada é.espécie.

| Com efeito, nao mais existindo o 1lotea
dor primitivo, impraticavel se torna a aplicacdo do dispos
to no art. 23 da Lei n? 6.766/79, porque a luz deste, a le
gitimidade para requerer o cancelamento do registro do 1lo
teamento pertence ao loteador com a anuéncia dos adquiren
tes dos lotes.

5, A dificuldade do procedimento de cancela
mento foi revelada no citado parecerg

quando se indicou a necessidade de a emrpesa, atual

5
diGad

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

prietaria de todos os lotes, obter por escrito publico

[
brfportal/auténti

cessao dos direitos e acoes referentes ao loteamento, eis

caso contrario, cancelado o registro do loteamento,

)

areas publicas reverteriam ao dominio do primitivo loteg
dor.

ba.rs

Em razao disso, de discutivel viabilid

de seria a exigencia que o Municipio formulasse de condg

marag

=t
C
s
©
s}
3
)
€al

cionar a anuéncia ao cancelamento do registro do

to a doacao de area pela empresa interessada.

6. Pelas informacgoes constantes do

0
Q  th
Ha

H-

do Sr. Prefeito Municipal em exerci

o
2
1 -FDKUT.__S)RI% ExEeutif Municipal

a vista da copia da planta do loteamento, em que se
va que o tracado viario executado incide em areas que

projeto original eram destinadas a lotes e que areas an

A AUTENTICIDABE EM https:/Avww.

CODIGO DO DOCUMENTO: 019038

4
O
‘-1.
&

destinadas a vias publicas sao, hoje, destinadas a

=

muitos dos quais ja edificados, conclui-se que, afetiva@?ﬁf

/1

te, a solucao apontada para a espécie, no Parecer 6899,%?@

vo, que & de regularizar situacao de fato, com acentyE
beneficio para o Municipio - o que nao ocorreria na hi

se de cancelamento do registro do loteamento.

/n s




7. Ressalta a doutrina que a clausula de

inalienabilidade dos bens publicos de
uso comum - sao dessa categoria as areas reservadas ao
sistema viario e equipamentos comunitadrios nos loteamen

tos - nao e absoluta.

HELY LOPES MEIRELLES tem licagdo preci
sa a respeito:

"0 Codigo Civil, em seu ant. 67 estabeleceu,co
mo regra, a inatienabilidade dos.bens publicos,  nestes
termos: '04 bens publicos de que trhata o antigo antece
dente 40 perderdao a inaliemabilidade, quc.UwA e peculian,3
nod casos e formas que a Led p&céckeuck’ deﬁe&tuoémf
redacao deste dispositivo tem propiciado duu&daA pong
dar a entender que fais bens nao podem passar do dom&ﬂ&dm
publico para o particular. Na nealidade £s40 nao ocorre. o
0s bens publLicos, quaisquen que sejam, podem sen aﬂ&enmn
dos, desde que a Administracao satisfaca certas condicoesd
pneu&aé para sua_transformacao ao dominio privado ou o
outha entidade pubfica. 0 que a Led civil quen dizen o
que 04 bens publicos sao {nalienaveis, enquanto deéixnam
dos ao uso comum do povo ou a fins adm&n&éi&ai&uoé eApem
ciais, isto e, enquanto tiverem afetacao publica, ou Aﬁi
ia, debt&nacao publica eépec¢5&ca Exempli ficando: d&ao
praca publica ou um edigicio pubLico ndo pode sen aﬂ&égaw
do enquanto tiver essa destinacdo, mas qualquer deles Poid
dera sen vendido, doado ou penmuiado desde o momento §m<
que Aejfa, ponr Ke& desafetado da destinacao onag&naniam
que tinha e t&adpaééado para a categoria de bem dang
nial, isto e, do patnimonio disponivel do Municipio. £ =

= =
s_

:5

A alienacao de bens LmOUQLé exige auton&zacgoﬂ
por Led, avaliagao previa e concorrencia, sendo LKQX&ng
vel esta ultima formalidade para doacao, dacao em pqga<
mento, permuta e investiduwra, por Aincompativeis com ‘UaLL
propria natureza do contrato, que tem objeto determina@of
e destinatanio cernto." (em "Direito Municipal Bﬁgm
sileiro”, 42 ed., p. 278).
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8. A dispensa de licitacdo (concorréncga

EM h
038

no caso de permuta de bens imoveis,

o
OE AW\U'BJENTICIDADE
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~

ta hoje expressamente prevista pelo Decreto-Lei no 2.

86, conforme seu art. 15, inciso I.

‘ Na hipotese, observa-se que as area
serem permutadas nao foram avaliadas, o gue decorreu, '

gundo a exposicao de motivos aos referidos projetos

E987/1991 - AUTORIA: Exeeutivo M
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lei, de o terreno a ser recebido em permuta pglo

H
P-
s
HE

pio ser de maior area e de valor mais elevado. A

o

contudo, cumpre seja realizada a avaliagdo, eis que

'r.l -
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qualquer maneira, sera obrigatoria a atribuicao de

res aos imoveis, ainda que para efeitos fiscais:

/)n /7//
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Ressalta-se, ainda, que a avaliacgao e
também exigida pela Lei Organica desse Municipio, conforme

seu art. 95, inciso I.

9. Desse modo, mesmo que o imovel a ser obti
do em permuta pelo Municipio seja de maior

valor, cumpre seja feita a avaliacao de ambos, para cumpri,
=]

. ] ' [}

mento da norma legal federal e municipal. Sendo de maior v&®
o . - ' S

lor o imovel particular, podera ser convencionado que a pex

muta ocorrera tanto por tanto, sem torna.

1D95ABEA!

10. Cumprido esse requisito,
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a aprovacao do proposto pelo Executivo Municipal, eis que
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ade

nacao de bens plublicos de uso comum, ou seja, a "desafeta
e a "autornizacao Legisfativa".

i Ressalta-se, por fim, que nao incide,
espécie, a vedacao constante do art.
da Lei Orgdnica desse Municipio, seja por nao se tratar
venda ou doacgao, mas de permuta, seja, ainda, porgque, n
so, uma vez desafetadas as areas do uso publico, a que

vam destinadas, nao mais se trata das hipOteses previ

nw O O

no citado dispositivo organico.

Ademais, temos como inequivoco que a
nacao, nas circunstancias postas, preenche a condicgao

"oxistencia de internesse pubfLico devidamente justificado”,

3
H
(0]

PEE 087/1491 - AUTORIA: Exgtutivo Mugicipal

no "caput" do art. 95 da Lei Maior do Municipio, pois
trata de medida oportuna para regularizacao de situaca
fato, que permitira,; depois, a solugao juridica dos
sos aspectos que envolvem o referido loteamento, de mo

pecial, o atinente ao cadastramento fiscal dos imdveis

\/ERlF‘RgUlgDA A@TEwlquﬁ E, htts:/www.cafiardfuaipa.rs gov.hr/porfal/autenticid
! dBDIGO DB DOCUMENTO: 0¥9038 | EHAVE DEVERIFICACAD DEINFEGRIDADE:

cobranca dos tributos municipais; cabendo a empresa

formulacdo e apresentacdo de novo projeto sobre a an

ser aprovado pelo Municipio na forma da legislacao em

7\ e /'/ = =




{

12 Em face do exposto, concluimos por revi

sar o Parecer nQ 6899, para nos termos
deste, ter como juridicamente viavel a solugao proposta
atraves dos projetos de lei n9s. 86/91 e 87/91, encaminha
dos a apreciacao da Camara de Vereadores, cabendo, toda
via, ao Executivo providenciar na retificacao do projeto
que autoriza a permuta, para nele inserir os valores pelos
quais os imoveis serao transacionados, prevendo, se for o
caso, a renlncia da empresa a diferenca de valor na hipdte
se de o imovel que entregar ao Municipio alcancar avalia

cao superior ao que deste receber.

E o nosso parecer.

N

Didis OSCAR BRENO STAHNK
and (jo&o Deﬂ‘n OAB/RS 3841
OAB/RS 5857

CPF 007331840-72
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RN
CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parecer N.°
PROCESSO N.e
REQUERENTE
A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente precesso, cpina Tavoravel
con a emenda em anexo pleiteada por esta Comissao.

Sala das Comissdes, em LZCO //ZC/C’Q/C’\ 2 /&

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROPOSTA DE EMENDA AO
PROJETO N°087/91.

A Comissao de Justiga e Redagao, resolve apre- '

sentar a seguinte emenda ao projeto n® 087/91:

epdf

" Cria-se o §Unico, apés o Art.1?2 com o seguinte teor: O todo maior,
descrito no artigo acima, correspondente ao Loteamento Altos da Ale

gria, mantera sua destinagao a Loteamento residencial."

(G

Ver.Oscar tﬁéz Azevedo Ver/ ~ ilson Bridi
Presidente Relator

AT

Ver. OsvaIéG”P Mello \
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Or¢amentos

Parecer N.°
PROCESSO N.°
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

g MeL NPl C,,/A}“LM Ay, SO COLe AP T3yt Repod

Sala das ComissOes, em

Relamr Dy
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS E SERVIGO PUBLICO NO PROJETO=DE=LEI 087/91

Por nao atender integralmente o artigo 97 e existirem:duvidas '
auanto ao artigo 98 da Lei Orgénica Municipal, solicitamos as seguintes
informagoes das Secretarias Municipais do Planejamento e da Fazenda, co
mo segue:

1- Com a extingéo das ruas e da area verde da area objeto, como
se enquadraria a referida area se aprovado o projeto? Permaneceria fra-
cionada ou haveria possibilidade da fusao dos lotes existentes?

2— De gue forma se comportaria a incidencia do IPTU sobre a re-
ferida area? Sobre a area total ou continuaria sendo fracionada?

3- Em caso de aprovagao do projeto, a area passaria a ser con-
sidera como condominio horizontal fechado? Existe no plano diretor algu

ma referencia a condominios?

) i
/,/’f> =+,
Ver. Lﬁé Claudld Zlulk Ver. Jonas Xavier

s ¢r DY,
.23:22%f>vq_
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CAMARA MUNICIPAL DE GUATBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OFa* 077 ., 1992

Senhor Secretério:

Vimos por meio deste aiertiri’ a solicitagao da
Camissao de Obras e Servigo Piblico deste Poder Legislativo, soli-
citar a Vossa Senhoria as seguintes informagoes relacionadas ao '
projeto—de-lei n? 087/91, que "Autoriza o Municipio a permutar !
area transformada em bem dominical, por area de terras com a Rio -
cell S.A.", que seguira em anexo, conforme segue:

1- Com a extingao das ruas e da area verde da '
area objeto, como se enguadraria a referida area se aprovado o pro
jeto? Permaneceria fracionada ou haveria possibilidade da fusao
dos lotes existentes?

2- De que forma se comportaria a incidéncia de
TPTU sobre a referida area? Sobre a area total ou continuaria sen-
go fracionada?

3- Em caso de aprovagao do projeto, a area pas-
saria a ser considerada como condominio horizontal fechado? Existe

no plano diretor alguma referencia a condominios?

Sem outro objetivo, ficaremos no aguardo de vos

e e

Koque Cattani
Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

SO0 prununciamento. Atenciosamente.

Ilmo. Sr.

Volnir Jorge Tonet

M.D. Secretario do Planejamento
N/MUNICIPIO.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BINETE DA PRESIDENCIA

25

078
/

03

1992
, 92

Senhor Secretario:

Vimos por meio deste atender a solicitagao da
Comissao de Obras e Servigo Publico deste Poder Legislativo, no sen
tido de solicitar a Vossa Senhoria as seguintes informagoes relacio
nadas ao projeto-de-lei n? 087/91, que "Autoriza o Municipio a per-
rutar area transformada em ben dominical, por area de terras com a
Riccell S.A.", que seguira em anexo, conforme segue:

1- Com a extingao das ruas e da area verde da
area objeto, como se enquadraria a referida area se aprovado O pro-
Jjeto? Permaneceria fracionada ou haveria possibilidade da fusao dos
lotes existentes?

2- De que forma se comportaria a incidencia
de IPTU sobre a referida area? Sobre a area total ou continuaria '
sendo fracionada?

3- Em caso de aprovagao do projeto, a area '
passaria a ser considerada como condominio horizontal fechado? Exis

te no plano diretor alguma referéncia a condominios?

Sem mais, ficaremos no aguardo de un pronun -

ciamento. Cordialmente.

Ver. Antonio ue Cattani
Presidente

Ilmo. Sr. i

Dr. Roberto Espirito Santo
M.D. Secretario da razenda
N/MUNICIPIO.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n2 CH-GAB-032 Guaiba, 2 de abril de 1992.

Senhor Presidente:

Em resposta ao oficio n2 078, datado de 25 de
margo de 1992, dessa colenda Camara de Vereadores, informamos
que
1 - Com a extingdo das ruas e da drea verde da &rea objeto do !
Projeto-de-Lei n2 087/91, serd feita a fusdo dos lotes, n3o per-
manecendo, portanto, fracionada;

2 - A incidéncia do IPTU ndo sofrerd alteragdo, continuando fra-
cionada, porque o referido imposto € cobrado sobre as lotagdes'
dos prédios;

3 - Depois da aprovagdo do projeto, feita a permuta e feita a fu
sdo dela com os lotes, a empresa poderd fazer a fusao da éarea to
tal com as demais dreas vizinhas, bem com fazer condominio hori-
zontal fechado, o que serd estudado em projeto feito pelos técni
cos da Prefeitura, o qual serd aprovado ou nio.

- Haverd legislagdo sobre condominios no novo Plano Diretor
além de obedecer a Lei Federal no@ 4.591, de 16 de dezembro de
1964, como se refere no Decreto Lei no@ 271, de 28 de fevereiro
de 1967, no seu artigo 39,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FDOSAADFBABDF21D95ABEA971776803

Encaminhamos, valendo-nos da oportunidade, a
primeira (12) folha do Memorial Descritivo, que faz parte inte
grante do referido projeto, para substituigdo, uma vez que, po

erro de grafia, constou a Rua C com 22.713,50 m?*, onde deveria
constar 2.713,50 m?2.
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Encaminhamos ainda cépia do laudo de avaliacgdo
conforme sugest3o da DPM nos Pareceres n@s 6899, de janeiro/92
revisado pelo Parecer nQ 6934, de fevereiro/92.
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Esperando ter esclarecido as didvidas de Vossa
Senhoria, colocamo-noa a seu inteiro :dispor,

Ilmo. Sr. L Solon Tavares,
Anténio Cattani, Prefeito Municipal.
M. D. Presidente do Leaislativn
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Ilmo, Sr;
Prefeito Municipal de Guaiba/Rs.
Dr. Solon Tavares.

LAUDC DE AVALIACAO

sfLVIO WILSON KRUGER, JORGE SILVEIRA DOS SANTOS e !
MARIA DO LIVRAMENTO P. LOPES, em atengao 4 Portaria nomeando a respec
tiva Comissao de Avaliagﬁo para efetuarem o Laudo de Avaliagao de !
uma fragao de terras transformada em bem dominical, localiazada no !
Loteamento Altos da Alegria, com area superficial total de 56,019,49'
m2 por uma fragao de terras localizada no Horto Florestal Cascata com

y—

drea superficial total de 78.287,54m2, a leste da Br, 116, na alturak

do Km 300, entre o Loteamento Moradas da Colina e Columbia City, cong

cluem, apos a avaliagao das mesmas, em estabelecer os seguintes valog

i: res , conforme dispoe abaixo: Uma fragac de terras transformada em

s Bem Dominical localizada no Loteamento Alteos da Alegria, com area su
—q\j rerficial total de 56,019,49m2, composto das seguintes Ruas : RUA €
JAY com a area superficial de 12.543,74m2 de forma sinuosa com 1arg%

ra uniforme de 18,50m, com inicio ao leste na antiga cancha da Alegrfh
terminando ao oeste com terras de Manoel Francisco das Neves. RUA "R¥

e com area superficial de 2.691,75m2, ccmposta de duas partes sen<%

ntici

T

~br/gortalfaut
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\ do lado sul da Rua "A" com area de 1, 314,75m2 dividindo-se ao u%¥§
15,00m com propriedade de Manoel Franscisco das Neves, ao Norte 1,%%%
m com o alinhamento da Rua "A"; ao oeste, 91 10m com os lotes 10 a?% 2
'a quadra E e, a leste, 84,20m com os lotes 1 a 6 da quadra B. Lad% g §
orte da rua A com a arca de 1.377,00m2, sendo: lado sul, 15,00m cdbg 5
3 ' © alinhamento da rua A, ao norte, 15,00m com propriedade de Manodl% % é
il %Q&; Franscisco das Neves, ao oeste, 87,70m com os lotes 6 a 11 da quadﬁ?ﬁg é
\\ﬁ§\Q D e ao leste, 95,90m com os lotes 1 a 8 da quadra C, RUA "C", com é'ﬁ 8
"+ a area superficial de 2,713,50m2 composta de duas partes uendo ladc§'§ 8
sul da rua A com a area de 1,921,50m2 dividindo-se ao Sul. , 15,00m f'% %
com propriedade de Mancel Franscisce das Neves, ao Norte, 15,00m cda'> ©

0 alinhamento da Rua A, ao oeste, 132,10m com os lotes 13 a 23 dd]égj[]
quadra F e, a leste, 124,10m com os lotes 1 a 9 da quadra E. Lado Howas

H%Lj?H

sendo lado sul, 15,00m com @af L2

norte da Rua A com a aéra de 792,00m2,



\\;Skgilldra Pea leute, 8%,00m com os lotes 1 a 6 da quadra O. Lado norte

alinhamento da rua A, ao norte, 15,00m com propriedade de Manoel L
Francisco das Neves, ac ceste 47,90m com os lotes 3 a 5 da quadra G ;
e ao leste, 57,70m com os lotes 1 a 5 da quadra D, RUA "D", com a '
area superficial de 2.721,75m2 composta de duas partes, sendo lado !
sul da Rua A com a area de 2.270,25m2 dividindo-se ao sul, 15,00m ccm
propriedade de Manoel Francisco das Neves, ao Norte, 15,00m com o '
alinhamento da Rua A, ao oeste, 152,00m com os lotes 13 a 24 da quadra
I e a leste, 150,70mn com os lotes 1 a 12 da quadra F. Lado norte da '
rua A com area de 451,50m2 sendo, lado sul 15,00m com o alinhamento !
da rua A, ao norte, 15,00m com propriedade de Mancel Francisco das !
Neves, ao oeste 29,40m com os lotes 3 e 4 da quadra H e ao leste '
30,80m com os lotes 1 & 2 da quadra G. RUA "E", com area superficial
de 2.,678,25m2 composta de duas partes, sendo lado sul da Rua A com °
area de 2.070,00m2 dividindo-se ao sul, 15,00m com propriedade de '
Mancel Franscisco das Neves, ao norte, 15,00m com o alinhamento da !
Rua A, ao oeste, 134,70m com os lotes 10 a 19 da quadra J e a leste
141,20m com os lotes 1 a 12 da quadra I. Lado norte da rua A com a !
area de 608,25m2, sendo lado sul 15,00m com o alinhamento da Rua A
ac norte, 15,00m com proprbedade de Manoel Francisco das Newes, ao
oeste, 43,40m com os lotes 5 a 7 da quadra K, e ao leste 37,70m com '
os lotes 1 e 2 da quadra H., RUA F com area superficial de 2.680,50m2
composta de duas partes, sendo lado sul da rua A com area de 1.607,2%
m2 dividindd-se ac sul, 15,00m com propriedade de Manoel Francisco d&Es
Neves, ao norte 15,00m com o alinhamento da Rua A, ao oeste, 104,]}0m
com os letes 1 a 7 da Quadra M, e a leste, 110,20m com os lotes 1 a-
9 da quadra J. Lado norte da Rua A com a area de 1.073,25m2 sendo
lado sul, 15,00m com @ alinhamento da rua A, ao norte, 15,00m com prg;
priedade de Manoel Francisco das Neves, ao oeste 74,80m com os lotes's
1l a2 6 da quadra L e ao leste, 68,30m com os lotes 1 a 4 da Quadra K.°
RUA "G", com a area superficial de 1.601,25m2 situada no lado sul
da rua A medindo 15,00m ao sul, com propriedade de Salvador Gullo
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15,00m ao norte com o alinhamento da rua A, 102,50m ao oeste com o
lotes 7 a 13 da quadra 0,111,00m ao leste com os lotes 1 a 9 da qu
dra N, RUA "H", com area supreficial de 3. 372,75m2 composta de dua
artes, sendo lado sul da rua A com a area de 1.257,75m2 dividindo-
do sul 15,00m com propriedade da Selvador Gullo ao norte 15,00m c
o alinhamento da Rua A, ao oeste 8% ,70m com os lotes 9 a 15 da qu

AUTC&IA:Sxetf‘thlvé”l\Auﬁfupﬂ e
AUTENTICIDADE EM RittpsT/imniy

da Rua A com 3 area de 2.115,00m2 sendo lado sul, 15,00m com o alinhag
mento da Rua A, 2o norte 15,00m com propriedade de Manoel Francisc
das Neves, ao oeste 141,00m com os lotes 11 a 21 da quadra Q e ao

mﬁﬁwﬁgg
VeRIFIQDE A

te 141,00m com a area verde, RUA "I", com a area superficial de
3.366,00m2 composta de duas partes sendo, lado sul da Rua A com aifElg
de 1.688,25m2 dividindo-se ao sul 15,00m com propriedade de Salvdi
Gullo ao norte 15,00m com o alinhamento da Rua A, ao oeste , 116,qj
com os lotes 1 a 10 da quadra S e a leste, 108,90p com os lotes :
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1 a 8 da quadra P. Lado norte da Rua A com area de 1.677,75 sendo 1
lado sul 15,00m com o alinhamento da Rua A ao norte 15,00m com propri
edade de Manoel Francisco das Neves, ac oceste 108,20 com os lotes
1 a 8 da quadra R e ao leste, 115,50m com os lotes 1 a 10 da quadra '
Q. AREA VERDE 1 com a area de 2.650,00m2 localizada ao sul da rua .
A com as seguintes confrontagoes : ao norte com o alinhamento da Rua!
A, ao Sul, medindo 60,50m na divisa com o lote 9 da quadra N e propri
edade de Manoel Francisco das Neves, ao leste 85,60m com os lotes $
1 a 7 da quadra M, ARFA VERDE 2 com area de 19.000,00m2 localizada !
@o norte da Rua A com as seguintes confpontagees.: ao sul com o ali-'
nhamento da Rua A, ao norte medindo 161,90m com propriedade de Manoel
Francisco das Neves, ao oeste 141,00m com o alinhamentc da Rua H e as
leste, com parte do lote 6 da quadra L, A Referida Comissac conclue !
apas a avaliagao das respectivasareas em estebelecer o valor de '
Cr®$ 1.500,00m2 (Hum mil e quinhentos cruzeiros) o metro quadrado
totalizando portanto em Cr$§ 84,029.235,00 (Oitenta e quatro milhdes ,
vinte e nove mil, duzentos e trinta e cinco cruzeiros). Por outro !
lado, a area objeto da permuta entre a Prefeitura Mynicipal de Guaibv®
e a Riocell s/A, area este descrita a seguir; Uma fragao de terras
com area superficial de 78,287,54m2, localizada no Horto Florestal
Cascata, zona urbana do Mynicipio de Guaiba, a leste da Br. 116 na
4ltura do Km 300, entre o Loteamento Moradas da Colina e Columbia
City, com as seguintes confrontagoes e extensoes: aera inicia no mar
co n? 9 canto da divisa entre a Riocell S/A e afca doada a Ulbra
marco este cravado por ocasizo da medigaoc da area destinada a doagach
pela Riocell 8/A a Ulbra. Do marco no 9 segue confrontando a sudeste
com o Lopteamento Moradas da Colina com rumo de 229201' SW e distanci
de 270,00m até o marco n® 10, crawvadoe na medigEo desta area, dest
segue confrontando-se a sudoeste com terrasz da Riocell S/A no rum
de 69°54' e distancia de 344,1h4m até o marco n® 11, cravado també
na determinaqao desta area. Deste segue confrontando a noroeste co
faixa de dominio da Br 116 no rumo de 349237 NE e distancia de 23
m até o marco n? 1 no canto da divisa de terras da Riocell S/A
area destinada a Ulbra. Este marco foi cravado por ocasigo da med
¢do da area destinada a doagdo pela Riocell S/A & Ulbra. Do marco
segue confrontando a nordeste com area destinada a Ulbra no rumo
de 78237' SE e distancia de 298,47 até o marco n® 9 ponto inicial
para deocrl&ao desta area. Da mesma forma, a Comis sao conclue apés
avaliagao da respectiva area em estabelecer o valor de Crf 1. 695,%3

agﬂalb'a rs.gov.br/portal/atitenticidatie
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m2 (Hum mil, seiscentos e noventa e cinco zryuzeiros) o metro quad e e

totalizando portanto em Cr$ 132.697.380,30 (Cento e trinta e doi‘ﬁ%b
milhoes, seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e oitenta cruzei-
ros e trinta wentavos). Colocando-se ao seu inteiro dispor para o L

-.:i.r
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Atenciosamente,

subscrevemo~-nos,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servico Piblico

. r [a0]
E o pvorpe it
L

Parecer N.°
PROCESSO N.o
REQUERENTE
A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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das Comissdes, em o 45/4/4/1,4 /{e
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIQO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N¢ 87/91 - REDAGAO I"INAL

AUTORIZA O MUNICIPIO A PERMUTAR AREA
TRANSFORMADA EM BEM DOMINICAL POR
AREA DE TERRAS COM A RIOCELL S.A.

Solon Tavares, Prefeito Municipal de Guaiba.
Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu san

ciono e promilgo a seguinte LEIL:

Artigo 12 - Fica autorizado o Municipio de Guaiba'
a permutar com a Riocell S.A. uma fracao de terras transformada em bem domi-
nical, localizada no Loteamento Altos da Alegria, com a area superficial to-
tal de 56.019,49 m’, por uma fragao de terras localizada no Horto Florestal'
Cascata, com area superficial total de 78.287,54 m’, a leste a BR-116, na al
tura do km 300, entre o Loteamento Moradas da Colina e Columbia City, confor

me plantas e Memorial Descritivo que integram a presente Lei.

§ ONICO - O todo maior descrito no artigo acima,
correspondente ao Loteamento Altos da Alegria, mantera sua destinagao a Lote
amento residencial.

Artigo 2° - Revogadas as disposigoes em contrario,

esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, eM....cevevecnvncncacconnnscnncnns

Solon Tavares

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:
Delmar Bartolomeu Heller

Secretario de Administragzo.
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Senhor Prefeito:

Pelo presente encaninheamos a Vossa Senhoria
em anexo, copia da redag2o final dos projetos-de-lei nimeros
086 e 087/92, aprovados por unanimidade pela Camara Municipal,'
em sessao plenéria de 07 do corrente, para fins de sancao desse

Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de
enviar-nos, se sancionados forem os projetos, uma via das leis

correspondentes para integrarem os arquivos de nossa Secreta -

ria.
Sem outro objetivo, subscrevemo-nos respei-
tosamente.
Ver. AntoA;;: oque Cattani
Presidente
Ilmo. Sr.

Dr. Solon Tavares
M.D. Prefeito Municipal
NESTA.
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